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PERGUNTA 1 - “O subitem 16.4 informa que a vigência do contrato será de 12 

(doze) meses, porém a minuta contratual informa que será de 36 (trinta e seis) 

meses, bem como os preços esmados dispostos no Termo de Referência são 

para 36 meses. Está correto nosso entendimento de que o prazo de vigência do 

contrato será de 36 meses?  

 

RESPOSTA 1 - O prazo de vigência contratual correto é aquele listado no 

item 4.1.1 do Termo de Referência. 

 

 

PERGUNTA 2 – “Na solicitação de PDF Pesquisável (OCR), entendemos que a 

licitante poderá disponibilizar esta funcionalidade de três maneiras: a) Nava no 

equipamento; b) Embarcada no equipamento; e c) Via software motor em 

servidor, onde o usuário irá realizar a digitalização no equipamento e o software 

de forma automática irá converter o arquivo para PDF Pesquisável e 

disponibilizara no diretório de rede informado pela contratante. Assim sendo, 

entendemos que fica a critério da licitante a escolha da melhor forma de atender a 

especificação, visando acima de tudo, obter a melhor proposta a ser ofertada. 

Está correto nosso entendimento? 

 

RESPOSTA 2 – “O entendimento da empresa não está correto. Os 

equipamentos devem possuir aplicativo OCR (nativo ou embarcado) no 

idioma pt-BR, incluindo a licença de uso ou versão OEM do fabricante, que 

permita a criação de arquivos do po PDF pesquisável em modo texto com 

OCR. Não será admitida a implementação da funcionalidade via "software 

motor em servidor". 
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PERGUNTA 3 - “No edital não é informado o tipo de cobrança das impressões no 

formato A3. É comum os órgãos aplicarem o método de 2 X A4 para cada A3. 

Entendemos que para cada formato A3 produzido, será cobrado duas vezes o 

valor do produzido em formato A4. Está correto nosso entendimento?” 

 

RESPOSTA 3 – “Acreditamos que a licitante tenha se equivocado ou 

deixado de ler o Edital/Termo de Referência com a devida atenção. As 

impressões do tipo A3 estão claramente listadas nos itens 7 e 8 da 

contratação, não havendo, portanto, qualquer necessidade de aplicação de 

regra de conversão.” 
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